TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10989ª SESSÃO, EM 25 DE OUTUBRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze

horas e quarenta minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução
TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Silmar
Fernandes, convocado em razão das ausências dos Senhores Desembargadores Nuevo Campos, que
participava do 2º Congresso Nacional de Direito Eleitoral, organizado pela Escola Judiciária Eleitoral do
Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão e pela Academia Brasileira de Direito Eleitoral e Político -
ABRADEP, e Paulo Galizia, que participava, em Brasília-DF, de reunião do Colégio de Corregedores
Eleitorais, da Cerimônia de entrega do “Selo de Boas Práticas da Justiça Eleitoral” na Corregedoria-Geral
Eleitoral do Tribunal Superior Eleitoral, bem como da cerimônia de lançamento da “Centralização do
Infodip e Modernização dos Cadastros Nacionais de Improbidade Administrativa e de Inelegibilidades”,
 naquela Corte. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Encinas Manfré, convocado, e
Sérgio Nascimento, os Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo
Vieira de Campos, e as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional
Eleitoral, e Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a
ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600037-71.2021.6.26.0369
PROCEDÊNCIA: IPERÓ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: LUIS FERNANDO PAULA LEITE
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR, E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600037-98.2021.6.26.0069
PROCEDÊNCIA: LUCÉLIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: CRISTIANO APARECIDO MARQUES
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO MINISTERIAL, PARA DETERMINAR A
ANOTAÇÃO DO ASE 540 NO CADASTRO DO RECORRIDO CRISTIANO APARECIDO

ATA SCPS 3046894         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

MARQUES, MANTENDO-SE, NO MAIS, A RESPEITÁVEL SENTENÇA RECORRIDA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600548-76.2020.6.26.0184
PROCEDÊNCIA: BASTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE BASTOS
RECORRIDO: MANOEL IRONIDES ROSA
RECORRIDO: ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO ELEITORAL E INDEFERIRAM O
PEDIDO DE CONDENAÇÃO DO RECORRENTE COMO LITIGANTE DE MÁ-FÉ. V.U.
VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600558-16.2020.6.26.0057
PROCEDÊNCIA: ITARARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: DENILSON ROBERTO GRUPP PINHEIRO
RECORRIDO: ADEMAR BONOTTO
RECORRIDO: DARCI VIEIRA COUTINHO
RECORRIDA: MARIA DAS GRACAS ALCANTARA SOUZA
RECORRIDO: ISRAEL LUCIANO OLIVEIRA
RECORRIDO: JOCIMAR ROGERIO PEREIRA
RECORRIDO: JULIO CESAR SOARES DE ALMEIDA
RECORRIDO: LUIS CESAR PERUCIO JUNIOR
RECORRIDA: MARIA ARLETE MIRANDA
RECORRIDO: PEDRO EDNEY BUENO
RECORRIDO: REINALDO ROBERTO DIOGO
RECORRIDA: RAFAELA MEDEIROS FERREIRA
RECORRIDA: SAMANTA DA SILVA BERNARDO
RECORRIDA: SUELI LARA
RECORRIDO: VALDIR RIBEIRO DA SILVA
RECORRIDO: ABEL PINTO
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 26.10.2021.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600561-68.2020.6.26.0057
PROCEDÊNCIA: ITARARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: DENILSON ROBERTO GRUPP PINHEIRO
RECORRENTE: CLEBER WILLIAN RIBEIRO
RECORRIDO: ABEL PINTO
RECORRIDO: ADEMAR BONOTTO

ATA SCPS 3046894         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRIDO: DARCI VIEIRA COUTINHO
RECORRIDA: MARIA DAS GRACAS ALCANTARA SOUZA
RECORRIDO: ISRAEL LUCIANO OLIVEIRA
RECORRIDO: JOCIMAR ROGERIO PEREIRA
RECORRIDO: JULIO CESAR SOARES DE ALMEIDA
RECORRIDO: LUIS CESAR PERUCIO JUNIOR
RECORRIDA: MARIA ARLETE MIRANDA
RECORRIDO: PEDRO EDNEY BUENO
RECORRIDO: REINALDO ROBERTO DIOGO
RECORRIDA: RAFAELA MEDEIROS FERREIRA
RECORRIDA: SAMANTA DA SILVA BERNARDO
RECORRIDA: SUELI LARA
RECORRIDO: VALDIR RIBEIRO DA SILVA
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 26.10.2021.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600822-02.2020.6.26.0132
PROCEDÊNCIA: SÃO SEBASTIÃO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO PARA SÃO SEBASTIÃO AVANÇAR AINDA MAIS
(REPUBLICANOS/REDE/PV/PSDB/AVANTE/SOLIDARIEDADE/PP/PODE/DEM/PSL/PTB)
RECORRIDO: FERNANDO RIBEIRO DINARDI
RECORRIDO: GLEIVISON HENRIQUE COSTA GASPAR
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE OMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
ELEITORAIS Nº 0600925-41.2020.6.26.0283
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
REQUERENTE: EDSON ROMUALDO DA SILVA
DECISÃO: DEFERIRAM O REQUERIMENTO PARA DECLARAR REGULARIZADA A
OMISSÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600975-36.2020.6.26.0358
PROCEDÊNCIA: MONTE MOR - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO
RECORRENTE: DAGMAR APARECIDA CADONI
RECORRENTE: SOCRATES MARTINS DOS ANJOS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A

ATA SCPS 3046894         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600976-21.2020.6.26.0358
PROCEDÊNCIA: MONTE MOR - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: ADRIANO JONAS DE SOUZA
RECORRENTE: LUIZ CARLOS ALVES
RECORRENTE: EDIVALDO ANTONIO BRISCHI
RECORRENTE: MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO
RECORRENTE: RAFAELA MARIANA CORREA SIQUEIRA
RECORRENTE: SUELI DA SILVA REGO
RECORRENTE: JUCELIA MARIA CORTEZ
RECORRENTE: ARNALDO DE MELO
RECORRENTE: ERILTON FERREIRA DUQUE
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 26.10.2021.

RECURSO ELEITORAL Nº 0602381-96.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: GUILHERME CASTRO BOULOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO PRA VIRAR O JOGO (PSOL/PCB/UP)
RECORRIDO: BRUNO CAETANO RAIMUNDO
RECORRIDO: MIRTES INNOCENCIO DA SILVA
RECORRIDO: BRUNO COVAS LOPES
RECORRIDO: RICARDO LUIS REIS NUNES
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 26.10.2021.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605996-68.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MILTON CARLOS DE MELLO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MILTON CARLOS DE MELLO
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 26.10.2021.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606807-28.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LUIZ CLAUDIO MARCOLINO DEPUTADO ESTADUAL

ATA SCPS 3046894         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

REQUERENTE: LUIZ CLAUDIO MARCOLINO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O
VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607955-74.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANDRESSA SALES STRAMBECK DA COSTA DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: ANDRESSA SALES STRAMBECK DA COSTA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, VENCIDO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE AS
APROVAVA COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. DECLARAM OS VOTOS O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E O DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente em exercício foi

declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente
ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente em exercício deste Tribunal.

São Paulo, 25 de outubro de 2021.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
Presidente em exercício

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
12/11/2021, às 17:29, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, DESEMBARGADOR,
em 17/11/2021, às 16:58, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3046894 e o código CRC CA3C2A7D.

0017242-98.2020.6.26.8000 3046894v2

ATA SCPS 3046894         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5